ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 05.11.2024 సమయం: 19.05 గంటల<mark>ు</mark>

ముఖ్యాంశాలు

- 1. జార్ఖండ్ శాసనసభ ఎన్నికల్లో మొదటి విడత పోలింగ్ కి ఇంకా వారం రోజులే మిగిలి ఉండడంతో పలు రాజకీయ పార్టీలు ప్రచారం ఉధ్భతం చేసాయు.
- 2. నూతన సేర చెట్టాలు సమకాలీన సమాజం ఎదుర్కొసే సమస్యలను సమర్థవంతంగా పరిష్కరిస్తాయని లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా అన్నారు.
- 3. పార్లమెంట్ శీతాకాల సమావేశాలు ఈ సెల 25వ తేదీ నుంచి ప్రారంభం కానున్నాయి.
- 4. అమెరికాలో అధ్యక్ష ఎన్ని కల్లో వోటింగ్ కొద్దిసేపటి క్రితం ప్రారంభమైంది.

DAY JHARKHAND – CAMPAIGNING: జార్ఖండ్ శాసనసభ ఎన్నికల్లో మొదటి విడత పోలింగ్కు ఇంకా వారం రోజులే మిగిలి ఉండడంతో ప్రచారం ఉద్భతంగా జరుగుతుంది. ఈసెల 13వ తేదీన రాష్ట్రంలో 403 నియోజకవర్గాల్లో మొదటి విడత పోలింగ్ జరుగుతుంది కూడర్మా లో ఈరోజు ఎన్నికల సభలో మాట్లాడుతూ ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ ఝార్ఖండ్ ముఖ్యమంత్రి హేమంత్ సూరైన రాష్ట్రాన్ని నాశనం చేస్తున్నారని అవినీతి ప్రభుత్వాన్ని కూకటి పేళ్ళతో పెకలించేందుకు ఈ ఎన్నికలు మంచి అవకాశమని

అన్నారు. మరోపక్క జార్ఖండ్ ముక్తి మోర్చా సీనియర్ నాయకుడు ముఖ్యమంత్రి హేమంత్ సొరేస్ భారతీయ జనతా పార్టీ మతం పేరిట సమాజాన్ని విడదీస్తోందని ఆరోపించారు. రక్షణ మంత్రి రాజనాథ్ సింగ్ రాంచీ లోహార్ దాగాలో బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తూ ఝార్ఖండ్ ను బీజేపీ అధికారంలో ఉండగానే ఏర్పాటు చేశారనీ, ఆ రాష్ట్రాన్ని అభివృద్ధి చెందిన రాష్ట్రంగా నిలబెట్టడం లక్ష్మమని చెప్పారు. కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున్ ఖర్గే హజారీబాగ్ రాంచీలో ఎన్నికల సభల్లో పాల్గొని బీజేపీ మతం పేరిట సమాజాన్ని విచ్చిన్నం చేస్తోందని ఆరోపించారు.

NSD

MAHA-DGP: మహారాష్ట్రలో భారత ఎన్నికల కమిషన్ సంజయ్ కుమార్ వర్మను రాష్ట్ర పోలీస్ డైరెక్టర్ జనరల్ గా నియమించింది అంతకుముందు ప్రతిపకాల ఫిర్యాదు ఆధారంగా రష్మీ శుక్లా ను డిజిపి పదవి నుంచి ఎన్నికల కమిషన్ తొలగించింది మహారాష్ట్రలో ఈసెలాఖరులో శాసనసభ ఎన్నికలు జరగనున్నాయి 1990 బ్యాచ్ ఐపీఎస్ అధికారి సంజయ్ కుమార్ వర్మ ప్రస్తుతం లీగల్ టెక్నికల్ విభాగం డైరెక్టర్ జనరల్ గా పనిచేస్తున్నారు.

NSD

PREZ-SC BOOK: మన జాతి ఒక న్యాయమైన నిష్పక్షపాతమైన సమాజంగా ఆవిర్భవించేందుకు న్యాయ చట్ట వ్యవస్థలు బలంగా పనిచేయాలని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు రాష్ట్రపతి భవన్లో ఈ సాయంత్రం సుప్రీంకోర్టు ప్రచురణలను విడుదల చేసిన అనంతరం మాట్లాడుతూ మన సుప్రీంకోర్టు భారత విలువలు వాస్తవాలు ఆధారంగా కల ఒక న్యాయ వ్యవస్థను అభివృద్ధి పరిచిందని చెప్పారు. సమానత్వం సమాన న్యాయం అనేది ప్రాతిపదికలుగా న్యాయవ్యవస్థ పరిచాలని రాష్ట్రపతి చెప్పారు సుప్రీంకోర్టు 75వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవం జరుపుకుంటున్న సందర్భంగా అసేక ప్రత్యేక కార్యక్రమాలు అర్థవంతమైన కార్యకలాపాలు నిర్వహిస్తోందని, లోక్ అదాలత్తులు నిర్వహించడం జిల్లా స్థాయి న్యాయ అధికారుల సదస్సు నిర్వహణ న్యాయ చట్టవ్యవస్థలో జేత్రస్థాయిలో వాస్తవాలను గుర్తించేందుకు సుప్రీంకోర్టు చేపట్టిన కార్యకలాపాలలో రెండు ఉదాహరణలని రాష్ట్రపతి అనరు. Justice for the Nation: Reflections on 75 years of Supreme Court, Prisons in India: Mapping Prison Manuals and Measures for Reformation and Decongestion and Legal Aid through Law Schools: A Report on working of Legal Aid Cells in India అసే శీర్షికలతో సుప్రీంకోర్టు మూడు ప్రచురణలను పెలువరించింది ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ప్రధాన న్యాయమూర్తి జస్ట్ డిపై చంద్రచూడ్ వాస్తవ పరిస్థితులు తెలియకుండా చట్టాలు విధానాలకు పరిమితమైన ప్రభావం ఉంటుందని అన్నారు ఈరోజు ఆవిష్కరించిన అన్ని ప్రచురణలో కూడా పారదర్శకత అసే అంశాన్ని ప్రధానంగా చేర్చామని ప్రధాన న్యాయమూర్తి చెప్పారు.

NSD

NITI AAYOG - JAL UTSAV: నీటి నిర్వహణ సంరక్షణ సుస్థిర నిర్వహణ పట్ల అవగాహన కలిగించేందుకు నీతి ఆయోగ్ రేపటి నుంచి జల్ ఉత్సవ్ అనే కార్యక్రమాన్ని నిర్వహిస్తుంది 15 రోజులపాటు జరిగే ఈ ప్రచార కార్యక్రమాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ సూచన మేరకు నిర్వహిస్తున్నారు డిసెంబర్లో మూడవ ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శుల సదస్సులో ప్రధానమంత్రి నది ఉత్సవ్ మాదిరిగా జల ఉత్సవ నిర్వహించాలని సలహా ఇచ్చారు 20 ఆకాంక జిల్లాల్లోనూ బ్లాకుల్లోనూ రేపటి నుంచి ఈసెల 24వ తేదీ వరకు జల ఉత్సవాన్ని నిర్వహిస్తామని జాతీయ జీవస్ మిషస్, జలశక్తి మంత్రిత శాఖలో మంచినీరు పారిశుధ్య శాఖతో సంయుక్త ఆధ్వర్యంలో ఈ ప్రచార కార్యక్రమాన్ని 20 రాష్ట్రాల్లో నిర్వహించనున్నారు. ఇళ్లల్లో నీటిని బాధ్యతాయుతంగా వినియోగించుకోవడం వివిధ సంస్థలు వ్యవస్థలో నీటి నిర్వహణ చేపట్టడం పైన ప్రధానంగా ఈ ప్రచార కార్యక్రమంలో దృష్టి సారిస్తారు నీటి నిర్వహణ కార్యకలాపాల్లో స్కూల్ విద్యాధ్ధుల పాత్ర కర్పిస్తూ తమ తమ కుటుంబాలు సమాజాల్లో మార్పు తీసుకువచ్చేందుకు వారికి సాధికారత కర్పించడం పైన ఈ ప్రచార కార్యక్రమం దృష్టి సారిస్తుంది.

NSD

OM BIRLA- NEW LAWS: నూతన సేర చెట్టాలు సమకాలీన సమాజం ఎదుర్కొనే సమస్యలను పరిష్కరిస్తాయని లోక్సభ స్పీకర్ హోమ్ బిర్లా ఈరోజు అన్నారు పార్లమెంట్లోనూ స్థాయి సంఘ సమాపేశంలోనూ విస్తృతంగా చెర్చించిన అనంతరం నూతన చెట్టాలను ఆమోదించారని ఆయన చెప్పారు ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో పార్లమెంట్ ఆవరణలో రాజ్యాంగ పార్లమెంటరీ అధ్యయన సంస్థ ఆధ్వర్యంలో జరిగిన కార్యక్రమంలో 83 దేశాలకు చెందిన అధికారులను ఉద్దేశించి బిర్లా ప్రసంగించారు న్యాయం పట్ల ప్రజలకు అపారమైన విశ్వాసం ఉందని 75

సంవత్సరాల ప్రస్థానంలో మన న్యాయ వ్యవస్థ మరింత పటిష్టమైనదని ఆయన అన్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటున్న దౌత్య పేత్తలు మనదేశంలో చట్టవ్యవస్థ పార్లమెంట్ కార్యకలాపాలు ప్రజాస్వామ్య సంస్థల గురించి అవగాహన పెంచుకోవాలని ఆయన సూచించారు. భారత్ అంతర్జాతీయ చట్టాలను గౌరవిస్తుందని మానవ హక్కుల పరిరక్షణకు గట్టి మద్దతు ఇస్తుందని బీర్లా చెప్పారు దీనివల్ల ప్రతి పౌరుడి ఆత్మగౌరవం స్వీచ్ఛ సమానత్వం కోసం చట్టాలను రూపొందించాలని ఆయన చెప్పారు. పరిష్కార వ్యవస్థ కూడా పటిష్టంగా ఉందని చెటుతూ ఓం బీర్లా మనదేశ వారసత్వంగా వచ్చిన వివాద పరిష్కారాన్ని ప్రజలు సనాతన కాలం నుంచి కూడా ఉపయోగిస్తున్నా రని చెప్పారు.

NSD

JITENDRA CONCLAVE: ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని శ్రీహరి కోట అంతరిక కేంద్రం నుంచి వచ్చే సెల యూరోపియన్ స్పేస్ ఏజెన్సీ మిషన్ పేరుతో ప్రోట్-3 ను భారత్ ప్రయోగిస్తుందని కేంద్ర శాస్త్ర సాంకేతిక శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ తెలిపారు. ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలో భారతీయ అంతరిక సదస్సు 3.0ను ఉద్దేశించి మంత్రి మాట్లాడుతూ.. దేశంలో ప్రతి రంగంలో అంతరిక సాంకేతికతను ఉపయోగిస్తున్నారన్న విషయాన్ని ప్రముఖంగా ప్రస్తావించారు. నావిగేషన్, ఉపగ్రహ ఛాయ చిత్రాలు, భూభాగ మ్యాపింగ్ లల్లో అంతరిక సాంకేతికత ఉపయోగంతో స్మార్ట్ సిటీల నిర్మాణానికి దోహదపడుతుందని మంత్రి తెలిపారు.

రానున్న రోజుల్లో ప్రపంచ అంతరిక్ష ఆర్థిక వ్యవస్థలో తమ సహకారాన్ని 2 శాతం నుంచి 10 శాతంగా పెంచడమే భారత్ లక్ష్యంగా పెట్టుకున్నట్లు మంత్రి తెలిపారు.

NSD

PHASE II: రైతులకు సరైన ధర అందిస్తు నిత్యవసర ఆహార పదార్థాల ధరలను స్థిరంగా ఉంచేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం అనేక చర్యలు చేపట్టింది. ఇందులో భాగంగా ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలో కేంద్ర వినియోగదారుల వ్యవహారాలు, ఆహారం, ప్రజాపంపిణీ శాఖ మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోపి భారత బ్రాండ్ రైస్ ఆట రెండవ దశను ప్రారంభించారు. భారత్ బ్రాండ్ గోధుమలు కిలో 30 రూపాయలు, భారత బ్రాండ్ రైస్ కిలో 34 రూపాయలకు అందుబాటులో ఉంది.

		NSD

PARLIAMENT SESSION: పార్లమెంట్ శీతాకాల సమాపేశాలు ఈ సెల 25వ తేదీ నాడు ప్రారంభం కానున్నాయి. ఈ సమాపేశాలు డిసెంబర్ 20వ తేదీ వరకు కొనసాగుతాయి. నవంబర్ 26న రాజ్యంగం ఆమోదించి 75 సంవత్సరాలు కావడంతో సంవీధాన్ సదన్ సెంట్రల్ హాల్ లో పేడుకలు నిర్వహించనున్నట్లు పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజిజు నోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు.

		NSD

HARYANA-SESSION: హర్యానాలో 15వ శాసనసభ తొలి సమాపేశాలు ఈ సెల 13వ తేదీన ప్రారంభమవుతాయి హర్యానా శాసనసభ సచివాలయం జారీ చేసిన నోటిఫికేషన్లో వచ్చే బుధవారం ఉదయం 11 గంటలకు ఈ సమాపేశాలు ప్రారంభమవుతాయని తెలియజేశారు సమాపేశాలను సజావుగా నిర్వహించేందుకు అని ఏర్పాట్లు చేస్తున్నట్లు శాసనసభ స్పీకర్ హరిందర్ కళ్యాణ్ తెలియచేశారు అంతకు ముందు సభా కార్యక్రమాల సలహా కమిటీ సమాపేశం అయ్యి ఎజెండా ఖరారు చేస్తుందని కూడా ఆయన చెప్పారు.

NSD

EVE. US PREZ VOTING: అమెరికా అధ్యక్షుల ఎన్ని కల్లో ఈరోజు ఓటింగ్ ప్రారంభమైంది రిపబ్లిక్ అండ్ పార్టీ అభ్యర్థి డోనాల్డ్ ట్రంప్ డెమోక్రటిక్ పార్టీ అభ్యర్థి కమల హరీష్ అధ్యక్ష పదవి కోసం పోటీపడుతున్నార. Vermont రాష్ట్రంలో పోలింగ్ ప్రారంభంగా ఇతర రాష్ట్రాల్లో కూడా తదుపరి అధ్యక్షుడి ఎన్నుకునేందుకు అమెరికన్లు ఓటు పేయడం ప్రారంభిస్తారు అంతకుముందు డోనల్డ్ ట్రంప్ నిపిగం లో ఎన్నికల సభను ఉద్దేశించి ప్రసంగించి తన ప్రచారం ముగించగా కమలాహరిస్ పెన్సిల్ పెనియాలో చివరి ప్రచార సభలో పాల్గొన్నారు. అమెరికా సరిహద్దులను సీల్ చేసి ట్రిలియంట్ డాలర్ల మేరకు పన్ను కోతలు విధిస్తానని డోనల్డ్ ట్రంప్ తన ప్రచారంలో వాగ్దానం చేయగా గర్భస్రావ హక్కులను కాపాడి ఆహారం ఇళ్ల ఖర్చులను తగ్గించి తగ్గించేందుకు చర్య తీసుకుంటానని కమలహరి చెప్పారు 538 ఎలక్ట్రోరల్ కాలేజ్ ఓట్లలో 20070 కోట్లు గెలుచుకున్న వారు విజేతగా

ఆవిర్భవిస్తారు ఇప్పటివరకు 82 మిలియన్ల మందికి పైగా అమెరికా అధ్యక్షునికల్లో ఓటు పేస్తారని ఫ్లోరిడా విశ్వవిద్యాలయంలోని ఎలక్షన్ ల్యాబ్ తెలియచ. దాదాపు 244 మిలియన్ మంది ఓటర్లుగా తమ పేర్లు నమోదు చేసుకున్నారు 2020లో జరిగిన ఎన్నికలు 66% మేరకు పోలింగ్ నమోదయింది. ఇద్దరు అభ్యర్థుల మధ్య గట్టి పోటీ నెలకొందని ఎన్నికల విశ్లేషణ సంస్థలు తెలియచేస్తున్నారు.

NSD

SANJIO::RZ EP-I

05.11.2024

EVE. JHARKHAND-CAMPAIGNING

In Jharkhand, campaigning is in full swing for the assembly elections. Leaders of both NDA and I.N.D.I.A. are trying to woo voters in favour of their party candidates. Addressing election meeting at Lohardaga, Senior BJP leader and Defence Minister Rajnath Singh said that Jharkhand state was created during BJP regime and its purpose was to make Jharkhand as developed state.

S/B RAJNATH SINGH

On the other hand, addressing election meeting at Mandu in Hazaribagh, Congress President Mallikarjun Kharge accused BJP for dividing society in the nane of caste and religion.

S/B MALLIKARJUN KHARGE

Chief Minister Hemant Soren also addressed a series of meeting across the state. Leaders of RJD, AJSU and left also addressed meetings.

<><><> K K LAL/ RANCHI/ MAIL/ 1835 HRS

SANJIO::RZ EP-I 05.11.2024 MAHA-DGP

The Election Commission of India has appointed Sanjay Kumar

Verma as Maharashtra's new Director General of Police. This comes a day after Rashmi Shukla was removed from the post following numerous complaints by the opposition parties in Maharashtra, where assembly elections are due later this month.

Currently serving as Director General of Legal and Technical, Sanjay Kumar Verma is a 1990-batch IPS officer.

<>><> C PRARTHNA, NISHA MOHAN RANEY/ MUMBAI/ MAIL/

SANJIO::RZ EP-I 05.11.2024

HARYANA-SESSION

The upcoming sittings of the first session of the 15th Legislative Assembly of Haryana will begin from November 13. According to the notification issued by the Haryana Legislative Assembly Secretariat, the next sitting of the session will begin on Wednesday at 11 am.

Assembly Speaker Harvinder Kalyan said that all preparations are being made for the upcoming sittings of the session. He said that before this, a meeting of the Business Advisory Committee will be called, in which the work to be done during the session will be discussed.

<><> ASHWANI KUMAR SHARMA/ CHANDIGARH/ MAIL/ 1628

SANJIO EP-I

5.11.24

PARLIAMENT WINTER SESSION

Winter session of Parliament will be held from 25th November to 20th December. Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju said in a social media post that on 26th November, the 75th Anniversary of the adoption of Constitution would be celebrated in the Central Hall of Samvidhan Sadan.

<><>Suparna/1549 hrs

SANJIO EP I 05.11.2024

NITI AAYOG - JAL UTSAV

NITI Aayog will be launching 15 day 'Jal Utsav' starting tomorrow to create awareness and sensitivity towards water management, conservation and sustainability. The campaign follows the vision of Prime Minister Narendra Modi who mooted the idea of 'Jal Utsav' on the lines of 'Nadi Utsav' during the 3rd Chief Secretaries Conference held in December last year.

NITI Aayog said in a statement that Jal Utsav is being implemented in 20 Aspirational Districts and Blocks from 6th to 24th November. This is in partnership with National Jal Jeevan Mission, Department of Drinking Water and Sanitation, Ministry of Jal Shakti. The Festival being launched across 20 states, envisages community participation in preservation and protection of water resources. It seeks to instil a sense of responsibility towards efficient water use among households and water management among utilities and agencies. School students are being enrolled in this initiative in water management activities, empowering them to act as catalysts for change within their families and communities.

The fortnight long festival will be launched with 'Jal Bandhan' - the symbolic tying of sacred thread on water assets by eminent personalities and local leaders. They would also launch "Fact Sheet on Jal Sampada" of their blocks and districts.

<><>Suparna/1808 hrs

SANJIO 05.11.2024 PREZ-SC BOOK EP-I

President Droupadi Murmu has said that the justice delivery system must strengthen the nation's march towards a just and fair society. The President was speaking after releasing three publications of Supreme Court at Rashtrapati Bhavan this evening. The President said, the Supreme Court has developed a jurisprudence which is rooted in the Indian ethos and realities. President Murmu said, the ideal of equality and equal justice should be the guiding principle for the judiciary. President Murmu expressed happiness that the Apex Court is organising purposeful activities

for the 75th year of its founding. The President said, holding Lok Adalats and organising a conference of district level judicial officers are two examples of addressing the ground realities of the justice delivery system.

The Publications are Justice for the Nation: Reflections on 75 years of Supreme Court, Prisons in India: Mapping Prison Manuals and Measures for Reformation and Decongestion and Legal Aid through Law Schools: A Report on working of Legal Aid Cells in India.

Speaking on the ocassion, Chief Justice D Y Chandrachud said, without a clear picture of the ground reality, laws and policies have limited impact. He said, the hallmark of all the publications released today is the element of transparency. The Chief Justice said, of the three publications, one is a collection of essays which analyse the jurisprudence of the Court since its foundation, while the remaining two are studies which assess the functioning of legal aid cells in universities and the state of the prisons.

<><>ANUPAM/1833 HRS

SANJIO

EP-I

05.11.2024 OM BIRLA- NEW LAWS

Lok SabhaSpeaker Om Birla today said that three new criminal laws address challenges of contemporary society. He said, the three new criminal laws were passed after extensive deliberations in the House and Standing Committee. He was addressing the officials from 83 countries at a programme organized by the Institute of Constitutionaland Parliamentary Studies at the Parliament Premises in New Delhi.

(Byte OMBIRLA)

Mr. Birla stressed that the public has immense faith in justice, which has become stronger in the journey of 75 years. The Lok Sabha speaker suggested to the diplomats participating in the program that they should havean understanding of country's legal structure, Parliament proceedings, and democratic system. Mr. Birla said that India has always respected international laws and has been a strong votary of human rights. He said, this commitment ensures that laws are made to uphold the dignity, liberty and equality of every citizen. Referring to country's robust arbitration system, Mr. Birla said that arbitration is country's heritage which has been followed and upheld by people since ancient times.

<><><>SUMIT/BHUPENDRA/1826 HRS

PHASE II: Union Government has taken a series of steps to stabilize the prices of essential food items while also ensuring fair price to the farmers. In this direction, Union Consumer Affairs, Food and Public Distribution Minister Pralhad Joshi today launched the Phase II of Bharat Brand Rice and Atta today in New Delhi. Bharat Brand Atta is available at the price of 30 rupees per kilogram and Bharat Brand Rice can be bought at 34 rupees per kilogram. While addressing the media after the launch, Joshi said that this is an important step among a series of steps taken by the government for the welfare of ordinary consumers. NSD 8

JITENDRA CONCLAVE: Union Science and Technology Minister Dr. Jitendra Singh has said that India will launch the European Space Agency mission named PROBA-3 next month from the Sriharikota Space Station in Andhra Pradesh. The mission will study Sun's faint corona closer to the solar rim. Addressing Indian Space Conclave 3.0 in New Delhi today, the Minister highlighted that almost every sector in country is using space technology. He also added that space technology also fosters creation of smart cities by providing navigation, satellite imaging, terrain mapping among others. He also underscored India's vision to increase their contribution in the global space economy from 2 percent to 10 percent in the coming years.NSD 9